ª CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Mariana - 35420000

Www,.camarademariana.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA REQUERIMENTO Nºª/ZOZS s.

Protocolo sob o nº S

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal EM O_Ã/ml;l-º/)/ JÁI e

Fernando Sampaio de Castro, A o ” ú =

O vereador que subscreve, cientificando o soberano plenário, conforme vaticinado no
regimento Interno dessa casa Legislativa, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Chefe do Poder Executivo Municipal, resguardada a autonomia de cada poder, bem
como a harmonia que entre eles deve imperar, requer seja agendada VISITA
TÉCNICA com a participação do Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
(SAAE) e este venha acompanhado da empresa TARGET engenharia Civil e
Elétrica que realizou o serviço da construção dos reservatórios no Bairro
Rosário.

JUSTIFICATIVA: requer ao Sr. Diretor-presidente do SAAE, e o gestor da empresa
TARGET ENGENHARIA CIVIL E ELETRICA que realizou a construção dos
reservatórios. Em setembro o Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) deu
início às obras de dois reservatórios, um com capacidade de 1 milhão litros
localizado no alto do Rosário e outro de 500 mil litros localizado na rua Pinho

Solicito informações sobre a situação dos reservatórios de água sob sua
competência, tendo em vista a iminente crise hídrica.

Os moradores relatam a dificuldade que a falta de água estar afetando o
cotidiano dos moradores do bairro.

O reservatório de 500 mil litros da rua pinho com vinhático foi inaugurado, tinha
um prazo para realizar a segunda pintura e colocar o frange para operação, mas
até hoje não está em funcionamento, peço encarecidamente esclarecimento do
por quê de os reservatórios não estarem atendendo a população do bairro
referido.

(Seguem fotos do Ioca[l_referido):

r_.,.,.“_.. e .......,....UÚ!

L.L:.ak,fz,f_.uf d Q0 ãgá

VNViSVA 20 IVdi9INNA V «%aã

á

C'?MA
&A MUN

ICIPA

Mariana, 01 de março de 2023

*Elberto Mateus Pereira
Vereador

Certo de sua atenção renovo a manifestação da minha estima.
Atenciosamente, apresentamos saudações legislativas.

DOR UNANIMIDADE

) | S Éív/ ASHAO